
SEXTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 20102
Diário OficialExecutivo  3

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 3/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94770

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 3/2010
Partes: Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do 
Para - IDEFLOR e Procuradoria Geral do Estado - PGE
Objeto: Cooperação técnico financeira para a execução de 
ações conjuntas entre as partes no sentido de fortalecer a 
sustentação e a regularidade jurídica do processo de concessão 
florestal, de uso e de aproveitamento de áreas publicas 
de domínio estadual destinadas ao manejo florestal e/ou 
reflorestamento regenerativo e produtivo nos termos da Lei 
Federal n.° 11.284/2006 e Lei Estadual n.° 6.963/2007.
Valor Total: 50.000,00
Assinatura: 15/04/2010
Vigência: 15/04/2010 a 15/04/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18541122647960000    339039                       0261000000          Estadual
18541122647960000    449052                       0261000000          Estadual
Ordenador Responsável: Jorge Alberto Gazel Yared – Diretor 
Geral

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95090

Convênio: 4/2010
Objeto: Apoio financeiro por parte do CONCEDENTE para o 
projeto “OLEAGINOSAS: FORTALECENDO O EXTRATIVISMO 
FAMILIAR NA REGIÃO BRAGANTINA”
Valor Total: 98.350,00
Assinatura: 15/04/2010
Vigência: 15/04/2010 a 15/04/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18541128061740000    445041                    0661000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: CARITAS DIOCESANA DE BRAGANÇA
Endereço: Av Jáder Barbalho, 369
CEP. 68600000 - Bragança/PA
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95064

Convênio: 7/2010
Objeto: Apoio financeiro por parte do CONCEDENTE visando o 
apoio financeiro para o projeto “OFICINAS DE ARTESANATO, 
APROVEITAMENTO DOS RECURSOS DA FLORESTA”, na 
Comunidade Quilombola Vila de São Manoel no Município de 
Moju/PA
Valor Total: 16.500,00
Assinatura: 16/04/2010
Vigência: 16/04/2010 a 16/10/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18541128061830000    335041                     0661000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO QUILOMBOLA DOS 
AGRICULTORES DE SÃO MANOEL
Endereço: Av Pres Vargas, s/n.°
CEP. 68450000 - Moju/PA
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95146

Portaria: 167-22/04/10
Objetivo: O servidor participará de reunião extraordinária do 
Conselho Deliberativo das Resex’s Riozinho do Anfrisio e Iriri.
Fundamento Legal: no art.145 da Lei n°5.810/94.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/Resex Riozinho do Anfrisio/Irir/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57207804/Alexandre Leunelli (Assessor) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 26/04/2010 a 01/05/2010<br
Ordenador: Milton Guimarães Lima Júnior

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94903

Modalidade: Registro de Preços
Número: 9/2010
Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de MATERIAIS DA DEFESA 
CIVIL PARA ATENDIMENTO ÀS VÍTIMAS DE ENCHENTES 
NO ESTADO DO PARÁ (CESTAS BÁSICAS PADRÃO, KITS 
MEDICAMENTOS, KIT DORMITÓRIO (REDES, MOSQUETEIROS 
E LENÇÓIS)) e Órgãos da esfera Federal, Estadual e Municipal, 
de acordo com as condições e especificações do Anexo I deste 
Edital.

Entrega do Edital: site da Internet http://www.comprasnet.gov.br.
Responsável pelo certame: Aquiles Nunes Matos Guerra
Local de Abertura: site da Internet http://www.comprasnet.gov.br.
Data da Abertura: 06/05/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182118425930000       339030                        0141000000          Estadual
06182118425950000       339030                        0141000000          Estadual
Ordenador: Geraldo José de Araújo

RESOLUÇÕES Nº 04, 05, 06, 07 E 08/2010 DE 17 DE 
MARÇO DE 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94776
RESOLUÇÃO Nº 04/2010-CONSUP/IESP                      

17 DE MARÇO DE 2010
APROVAR O CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE SARGENTOS 
BM-CAS/2010.
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO IESP, no uso de 
suas atribuições, previstas pelo art. 5º, da Lei nº 6.257, de 
17 de novembro de 1999, e pelo art. 17, do Estatuto do IESP, 
aprovado pela Resolução Nº 12/1999 do Conselho Estadual de 
Segurança Pública (CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de instituir o curso de 
Aperfeiçoamento de Sargentos BM/2010 e seu respectivo 
projeto pedagógico;
CONSIDERANDO a proposta da Coordenadoria de Ensino 
Profissional do IESP que após a discussão, deliberações e 
aprovação do Egrégio Conselho Superior do IESP, em reunião 
realizada no dia 17 de março de 2010.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o curso de Aperfeiçoamento de Sargentos BM-
CAS/2010 e seu respectivo projeto pedagógico;
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor retroativo a data 
do dia 08 de março de 2010, revogando-se as disposições em 
contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém do Pará, 17 de março de 2010.
Geraldo José de Araújo
Presidente do Conselho Superior do IESP

RESOLUÇÃO Nº 05/2010-CONSUP/IESP                      
17 DE MARÇO DE 2010

APROVAR O CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS MÚSICOS 
BM-CFSM/2010.
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO IESP, no uso de 
suas atribuições, previstas pelo art. 5º, da Lei nº 6.257, de 
17 de novembro de 1999, e pelo art. 17, do Estatuto do IESP, 
aprovado pela Resolução Nº 12/1999 do Conselho Estadual de 
Segurança Pública (CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de instituir o curso de 
Formação de Sargentos Músicos BM -2010 e seu respectivo 
projeto pedagógico;
CONSIDERANDO a proposta da Coordenadoria de Ensino 
Profissional do IESP que após a discussão, deliberações e 
aprovação do Egrégio Conselho Superior do IESP, em reunião 
realizada no dia 17 de março de 2010.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o curso de Formação de Sargentos Músicos 
BM/2010 e seu respectivo projeto pedagógico;
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor retroativo a data 
do dia 08 de março de 2010, revogando-se as disposições em 
contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém do Pará, 17 de março de 2010.
Geraldo José de Araújo
Presidente do Conselho Superior do IESP

RESOLUÇÃO Nº 06/2010-CONSUP/IESP                      
17 DE MARÇO DE 2010

APROVAR O CURSO DE CAPACITAÇÃO DE SUPERVISORES/2010.
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO IESP, no uso de 
suas atribuições, previstas pelo art. 5º, da Lei nº 6.257, de 
17 de novembro de 1999, e pelo art. 17, do Estatuto do IESP, 
aprovado pela Resolução Nº 12/1999 do Conselho Estadual de 
Segurança Pública (CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de instituir o curso de 
Capacitação de Supervisores e seu respectivo projeto 
pedagógico;
CONSIDERANDO a proposta da Coordenadoria de Ensino 
Profissional do IESP que após a discussão, deliberações e 
aprovação do Egrégio Conselho Superior do IESP, em reunião 
realizada no dia 17 de março de 2010.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o curso de Capacitação de Supervisores e seu 
respectivo projeto pedagógico;
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém do Pará, 17 de março de 2010.
Geraldo José de Araújo
Presidente do Conselho Superior do IESP

RESOLUÇÃO Nº 07/2010-CONSUP/IESP                      
17 DE MARÇO DE 2010

APROVAR O CURSO DE QUALIFICAÇÃO DE AGENTES DO 
SISTEMA PENAL.
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO IESP, no uso de 
suas atribuições, previstas pelo art. 5º, da Lei nº 6.257, de 

17 de novembro de 1999, e pelo art. 17, do Estatuto do IESP, 
aprovado pela Resolução Nº 12/1999 do Conselho Estadual de 
Segurança Pública (CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de instituir o curso de 
Qualificação de Agentes do Sistema Penal, e seu respectivo 
projeto pedagógico;
CONSIDERANDO a proposta da Escola de Administração 
Penitenciária da SUSIPE, que após a discussão, deliberações e 
aprovação do Egrégio Conselho Superior do IESP, em reunião 
realizada no dia 17 de março de 2010.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o curso de Qualificação de Agentes do 
Sistema Penal e seu respectivo projeto pedagógico;
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém do Pará, 17 de março de 2010.
Geraldo José de Araújo
Presidente do Conselho Superior do IESP

RESOLUÇÃO Nº 08/2010-CONSUP/IESP                      
17 DE MARÇO DE 2010

APROVAR O CURSO DE INFORMÁTICA BÁSICA E AVANÇADA.
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO IESP, no uso de 
suas atribuições, previstas pelo art. 5º, da Lei nº 6.257, de 
17 de novembro de 1999, e pelo art. 17, do Estatuto do IESP, 
aprovado pela Resolução Nº 12/1999 do Conselho Estadual de 
Segurança Pública (CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de instituir o curso de 
Informática Básica e Avançada, e seu respectivo projeto 
pedagógico;
CONSIDERANDO a proposta da Escola de Administração 
Penitenciária da SUSIPE, que após a discussão, deliberações e 
aprovação do Egrégio Conselho Superior do IESP, em reunião 
realizada no dia 17 de março de 2010.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o curso de Informática Básica e Avançada e 
seu respectivo projeto pedagógico;
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém do Pará, 17 de março de 2010.
Geraldo José de Araújo
Presidente do Conselho Superior do IESP

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94566

Contrato: 6/2010
Objeto: Aquisição e instalação de persianas, para atender às 
necessidades da Polícia Civil do Estado do Pará, conforme as 
especificações constantes no Anexo I - Termo de Referência do 
Edital.
Valor Total: 42.896,00
Data Assinatura: 19/04/2010
Vigência: 19/04/2010 a 18/04/2011
Pregão Eletrônico: 5/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181120644070000    449052                     0141000000          Estadual
Contratado: Carlos Navarro & CIA LTDA-EPP
Endereço: Tv D Pedro I, 1000
CEP. 66050-100 - Belém/PA Fax: 9132303988
Ordenador: Geraldo José de Araújo

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA CIVIL

GABINETE DO DELEGADO GERAL
PORTARIA N.º  103/2010-DGPC/DIVERSOS

BELÉM, 20 DE ABRIL DE 2010
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 
(Lei Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 
022/94, de 15/03/1994 e suas alterações posteriores, que con-
fere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e 
praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor da Portaria n° 044/2000-DGPC/DI-
VERSOS, de 20.03.2000;
CONSIDERANDO a aprovação, pelo Conselho Superior da Po-
lícia – CONSUP, de homenagear com o Diploma de “Amigo da 
Polícia”, as personalidades abaixo indicadas, em comemoração 
alusiva ao Dia da Polícia;
R E S O L V E :
I – CONCEDER o Diploma de “Amigo da Polícia”, às perso-
nalidades abaixo elencadas, em comemoração alusiva ao Dia da 
Polícia:
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA


